
Abstrakt 

Diplomová práce zkoumá fungování dobrovolnictví v rámci rodiny. V teoretické části se 

zabývá definováním pojmů, které souvisí s vymezením pojmů dobrovolnictví, a rešerší 

zahraniční literatury, jež se věnuje zkoumání dobrovolnictví v rodině. V empirické části je 

provedeno kvalitativní šetření metodou zakotvené teorie. Pomocí hloubkových rozhovorů jsou 

dotazováni členové tří rodin, v nichž se věnuje dobrovolnictví více než jeden člen rodiny. Cílem 

této práce je přispět k poznání toho, jak funguje dobrovolnictví v rámci rodiny, konkrétně 

přenos dobrovolnictví v rodině. Na dobrovolnictví se nejčastěji pohlíží jako na individuální 

aktivitu a rozhodnutí jednotlivce. Tato práce poukazuje na podstatný rodinný rozměr 

dobrovolnictví, který většina studií opomíjí. Zkoumání přenosu dobrovolnictví v rodině 

z pohledu všech členů domácnosti přináší jedinečný pohled na to, jak každý člen rodiny 

dobrovolnictví vnímá, jakým způsobem a z jakých důvodů se zapojuje nebo naopak proč se 

nezapojuje.  

 


